Administrações  Públicas  diretas,  autárquicas  e  fundacionais  da  União,  dos

Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos  Municípios.  O  objeto  em  questão  será

contratado com fundamento no artigo 75, inciso II da referida Lei:

Art. 75. É dispensável a licitação:

I -  para contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15

(cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quin-

ze centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de servi-

ços de manutenção de veículos automotores;. 

7.2 A  compra  deverá  ser  conduzida  conforme  as  disposições  da  Lei  n°

14.133/2021 e Lei Complementar n° 123/2006.

[...]

autárquicas e fundacionais da União,  dos Estados,  do Distrito Federal  e  dos Municípios.  O
objeto em questão será contratado com fundamento no arƟgo 75, I da referida Lei (Decreto nº
12.2143, de 30 de Dezembro de 2024):

Art. 75. É dispensável a licitação:
I -  para contratação que envolva valores inferiores a
R$  125.451,15  (cento  e  vinte  e  cinco  mil
quatrocentos  e  cinquenta  e  um  reais  e  quinze
centavos), no caso de obras e serviços de engenharia
ou  de  serviços  de  manutenção  de  veículos
automotores;

Prefeitura Municipal de

Venda Nova Do Imigrante
Estado do Espírito Santo

Estudo Técnico Preliminar

4. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

[...]

5.1 Foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo (DOM/ES) um
aviso  de  dispensa  de  licitação,  permiƟndo  o  envio  de  orçamentos  por  fornecedores
interessados.
5.2 Durante o processo, a empresa Unitrans Consultoria LTDA apresentou interesse e proposta
para o objeto em questão no valor total de R$ 26.800,00 (vinte e seis mil e oitocentos reais),
bem como a empresa Natalia Camuri Gomes no valor total de R$ 29.000,00 (cinte e nove mil
reais) e a empresa Excelência Gestão de Negócios LTDA no valor total de R$ 168.750,00 (cento
e sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais), devendo ser destacado ainda que o estudo
está relacionado diretamente as caracterísƟcas do município de Venda Nova do Imigrante,
fazendo assim com que a especificidade do objeto não permita comparação de preços com
outros órgãos públicos.

Venda Nova Do Imigrante

[...]

de compras e gerado o quadro comparativo de preços, que segue em anexo no processo.

Após  análise  do  quadro  comparativo  de  preços,  foi  constatado  que  o  fornecedor 

UNITRANS CONSULTORIA LTDA – 42.936.333/0001-77, apresentou o menor orçamento, no 

valor total de R$ 26.800,00 (vinte e seis mil e oitocentos reais). 

Encaminho ao Gabinete do Prefeito para as devidas análises.

Venda Nova do Imigrante, 30 de setembro de 2025.

Eliandra Gava
Coordenadora de Compras 

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES
Av. Evandi Américo Comarela, 385 – Bairro Esplanada – Telefone:

[...]

apresentou interesse e proposta para o objeto em questão no valor

total de R$ 26.800,00 (vinte e seis mil e oitocentos reais), bem

como  a  empresa  Natalia  Camuri  Gomes  no  valor  total  de  R$

29.000,00 (cinte e nove mil reais) e a empresa Excelência Gestão

de  Negócios  LTDA  no  valor  total  de  R$  168.750,00  (cento  e

sessenta e oito  mil,  setecentos e cinquenta  reais),  devendo ser

destacado  ainda  que  o  estudo  está  relacionado  diretamente  as

características do município de Venda Nova do Imigrante, fazendo

assim com que a especificidade do objeto não permita comparação

de preços com outros órgãos públicos.

[...]

PREÇOS N° 087/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2024 PMI

Ratifico a Adesão de Ata nº 087/2024, referente à 
contratação da empresa ORLY VEÍCULOS E PEÇAS 

S.A.-21.483.615/0005-10, pela Secretaria Municipal 
de Agricultura e Produção Animal, no valor de R$ 
124.394,37(cento e vinte quatro mil e trezentos e 
noventa e quatro reais e trinta e sete centavos).

Venda Nova do Imigrante, 08 de outubro de 2025.

DALTON PERIM
Prefeito Municipal

Protocolo 1648409

Viana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº003/2025

Código CidadES nº 
2025.073E0700001.01.0023